Quae quidem pacta, capitula, et conventiones dictae partes per se, et eorum haeredes, et successores promiserunt ad invicem et vicissim semper, et perpetuo firma, et rata habere, tenere, attendere, observare, et adimplere, non contrafacere, vel venire per se, vel alios alia ratione, vel causa, ingenio, de iure, et facto, sub poena refectionis omnium damnorum, et interesse litis et extra, quae una pars alterius occasione erit passa ratione non observationis omnium et

singulorum suprascriptorum. Ad hoc obligando una pars alteri ad invicem per se, et successores suos, et haeredes suos respective omnia sua bona praesentia et futura. Subscriptus

Ego Nicolaus filius quondam egregii domini Philippi de Clusolis notarii civis et habitator Tridenti publicus imperiali auctoritate notarius, praemissis capitulis, ordinibus, et conventionibus dum sic ut supra tractarentur, praesens fui, rogatusque scribere publice scripsi, et ad maius omnium, et singulorum suprascriptorum robur me subscripsi, signumque meum apposui consuetum. Verum cum haec non aliter robur, et effectum sortiri debuerint, quam si a nobis admitterentur, atque ideo tam praefatae nostrae civitatis consulum, quam dicti Thomaei nominibus apud nos instantia facta fuerit, ut haec capitula, pacta, et conventiones auctoritate nostra ordinaria admittere, et confirmare dignaremur, supplicationibus igitur antedictis annuentes, huiusmodi capitula, pacta, et inter praefatas partes conventa, per nos visa, et cognita, rata et firma habentes, approbanda, roboranda, et confirmanda duximus, prout ipsa auctoritate nostra ordinaria approbamus, roboramus, et confirmamus. Quocirca mandamus capitaneo, et Praetori nostro Tridenti, et aliis nostris officialibus, quod sub poena nostro arbitrio infigenda, praedicta omnia, et singula in praedicto instrumento contenta, observent, et ab aliis observari curent, et faciant. Harum testimonio literarum, sigilli nostri appensione roboratarum. Datum Tridenti in arce nostra Boniconsilii die decima septima mensis octobris anno Domini M.D. Quinquagesimo tertio

L+S.
Pendentis parvi

Ad mandatum ill.mi, et rev.mi
Domini cardinalis et principis proprium
Brognolus etc.

Nota. Membranam hanc reperi in Archivo cazuffiano, eamque signavi num. 158. Compendium ipsius exhibui sub dicto numero in Inventario praefati Archivi. Nunc memorata fabrica est tota civitatis tridentinae, quae ipsam restauravit, ornatioraque reddidit non multis ab hinc annis sub archiconsule Christophoro Voltolino anno 1767. Nunc etiam Tridenti in dicto loco habentur quatuor annuae nundinae octiduanae post primam dominicam Quadragesimae, post Festum Nativitatis s. Ioannis Baptistae, post Festum s. Matthaei, et post Festum Dedicationis ecclesiae cathedralis 18 novembris. Nundinae quatuor, quae singulis annis fiunt Bulsani prima post dominicam tertiam Quadragesimae, secunda post Festum Corporis Domini, tertia post Nativitatem Beatae Mariae Virginis, et quarta post Festum s. Andreae, antiquitus fieri consueverunt alibi, nempe duae Tridenti, una Egnae, ac una Marani. Sanctus Henricus Romanorum imperator Bulsanum transtulit anno 1024 nundinas tridentinas Quadragesimae, ac septembris. Post trecentos annos illuc translatae fuerunt aliae duae Corporis Domini, et sancti Andreae. Tridenti nundinae haberi consueverunt etiam octavo saeculo Domini nostri Iesu Christi. Sic literis consignatum inveni.

311. Anno 1569, die 3 iunii Viennae Maximilianus secundus Romanorum imperator consulibus tridentinis dedit literas sequentes. *Extra.* Honorabilibus, prudentibus, nostris et imperii sacri fidelibus, dilectis Nobis consulibus et senatui civitatis tridentinae. *Intra.* Maximilianus secundus divina favente clementa electus Romanorum imperator semper augustus etc. Honorabiles, prudentes, fideles nobis dilecti. Conquestus nobis est humiliter fidelis nobis dilectus Petrus Summa⁴⁴, chyrurghus noster, a quodam suo vicino istic Tridenti, Francisco Zelo notario⁴⁵, non leve gravamen domui suae illatum esse, ita ut non obstantibus duabus sententiis

⁴⁴ Quidam Agatius de Summa catacensis fuit episcopus catacensis ab anno 1664 idest *di Catanzaro nella Calabria*. Agatius de Summa iureconsultus, cathacensis patricius, orator, et poeta egregius vivens Romae anno 1633 scripsit tractatum de *Iurisdictione episcopi*, et alia plura, teste Miraeo. Fuit primum causarum patronum, dein ab anno 1659 episcopus geruntinensis, et cariatensis, tandem ab 1644 cathacensis. Obiit 1 octobris 1671. Bernerius de Summa nobilissimus cremonensis, fuit episcopus cremonensis ab anno 1249.

⁴⁵ Notarius Iosephus Zelus filius quondam domini Francisci Alexandri habitavit in Contrata s. Petri anno 1625.

iam pridem per iudices a rev.mo in Christo Patre, domino Christophoro S.R.E. episcopo praenestino cardinale etc. tum temporis episcopo tridentino, ac administratore brixinensi, principe, et amico nostro charissimo, ad hoc delegatos latis, quae etiam in rem iudicatam transierint, nec non postposita transactione exinde iussu Paternitatis suae inter eos facta, stabulum reaedificari curaverit, etiamsi id de iure minime facere debuerit, vel etiam potuerit. Et quia hoc ipso domus sua multis modis deterior reddita sit, nobis perquam demisse supplicavit, ut hac in parte nostro auxilio ipsi adesse clementer diganremur. Etsi vero non dubitamus, vos, utpote iustitiae et aequitatis studiosos, ad praedicti Petri Summae requisitionem sponte officio vestro haud defuturos esse; nihominus tamen cum eundem, ob fidelia obsequia, quae nobis in aula nostra iam multis annis indefesso studio praestitit, et adhuc in dies praestat, singulari clementiae affectu prosequamur, ac rebus suis defendendis, et protegendis merito simus inclinati, ne ob servitia nostra absentia sua in nos devotio, et fides damno fraude sit, omittere noluimus, quin has in ipsius favorem ad vos daremus literas. Quibus vos benigne plurimumque hortamur, ut ne praedictum Petrum Summam a supradicto suo vicino, vel quoquam alio indebitè molestari patiamini, quinimmo, si causam hanc coram vobis in iudicium deduci contingat, eundem pro consequenda expedita ac brevi iustitia quam comendatissimum habeatis, vosque, quod eius fieri poterit, tales omnino praestetis, ut has nostras literas sibi in causa iustitiae haud parum profuisse re ipsa cognoscere queat. In eo rem aequitate, vestroque officio dignam, nobis vero adprime gratam, ac caesarea nostra gratia recognoscendam. necnon benignam voluntatem nostram facturi. Datum in civitate nostra Viennae, die tertia mensis iunii, anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo nono, regnorum nostrorum Romani septimo, Hungarici sexto, et Bohemici vigesimo primo.

Maximilianus etc.

V. Zas.

Ad mandatum sacrae caesareae maiestatis proprium

P. Bernburger etc.

Nota. Exemplum huius epistolae servatae in Tabulario civico Tridenti, dedit mihi die 25 ianuarii 1790 ill. mus dominus baro Gaudentius Antonius de Gaudento consul actualis Tridenti. De notario Francisco Zello dixi pluries in Notariali tridentino. De familia *Summa*, domum propriam habente Tridenti, nullam aliam reperi mentionem. Scio tamen ex charta bellasiana⁴⁶, quod anno 1558 vixit *Leonardus filius quondam Odorici Summae Villae de Erculo*, syndicus ecclesiae s. Stephani de Erculo. Ibi est quidem *Summae Villae*, sed legendum *Summaevillae* animadverti⁴⁷. Illud V. Zas. legendum sic: *Vidit Zasius*, idest Ioannes Udalricus Zasius constantiensis, Udalrici Zasio auctoris prohibiti filius, natus Friburgi anno 1521 demumque consiliarius caesarum Ferdinandi primi, et Maximiliani secundi. Quoad secretarium *Bernburger* scire iuverit, quod quidam Ioannes *Obernburger* clericus moguntinus, ac secretarius imperatoris Caroli quinti, anno 1539 canonicatum tridentinum obtinuit, quem anno 1551 resignavit. Nunc puto cognomen Leonardi fuisse *Summa*, et illud Villae addendum Erculo, ut idem sit ac Leonardus *Summa de Villa Erculi*.

312. Anno 1491, die 25 iulii consecrata fuit ecclesia s. Wolfgangi in villa Orzani plebis Civizanensis, prout constat ex literis huiusce tenoris: Conradus Dei, et apostolicae Sedis gratia episcopus bellinensis, reverendissimique in Christo Patris, ac domini domini Melchioris episcopi brixinensis in Pontificalibus suffraganeus generalis, universis et singulis Christi fidelibus praesentibus et futuris salutem in Domino sempiternam. Universitati vestrae notum facimus per praesentes, quod nos de speciali mandato ac licentia reverendissimi domini domini Udalrici episcopi tridentini capellam quamdam de novo erectam ad honorem sancti Bolffgangi episcopi et confessoris in villa Urczani plebis Ziviczani tridentinae dioecesis, una cum altari, quod in honore praedicti Sancti, ac aliorum sanctorum Fabiani, et Sebastiani martyrum, Leonhardi, et Rochi confessorum: in quo reliquias Sanctorum quorum nomina scripta sunt in

⁴⁶ Chronica Bellasiana num. 115.

⁴⁷ Anno 1603 vixit Philippus de Summis iuratus villae Panthei plebis Pahi die 27 maii.

Libro vitae, in ipso altari inclusimus, et sepelivimus, ac solenniter (sic) consecravimus. Institutentes festum dedicationis praedicae capellae, et altaris in dominica secunda de mense augusti hactenus observatum perpetuis futuris temporibus celebrari. Cupientes praeterea, ut dicta capella debitis veneretur honoribus, et ut Christifideles iugiter frequentent eandem, omnibus et singulis utriusque sexus vere poenitentibus, confessis, et contritis, qui in diebus Nativitatis Christi, Circumcisionis eiusdem, Epiphaniae, Coenae Domini, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, Trinitatis, Corporis Christi, ac maioribus festivitibus sanctae Mariae Virginis, beatorum Apostolorum Petri et Pauli, aliorum quoque Apostolorum, necnon Dedicationis capellae praedictae, et patronorum suprascriptorum festivitibus, devotionis causa, ad eandem confluerint, ac de bonis suis a Deo collatis manus adiutrices porrexerint, piasque aemosynas (sic) suas tradiderint ad eandem, de Omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum auctoritate confisi, quadraginta dies Indulgentiarum de iniunctis eis poenitentis misericorditer in Domino relaxamus. Harum testimonio literarum, sigilli nostri appensione munitarum. Datum in villa Urczani die vigesima quinta, in die sancti Iacobi Apostoli mensis iulii anno millesimo quadringentesimo nonagesimo primo.

L+S. *Cerei pendentes oblongi.*

Presbyter Iohannes Verger notarius publicus scripsit
in fidem, et testimonium.

Nota. Membranam mihi dedit, ut eam exscriberem die 20 maii hoc anno 1790 rev.mus dominus archipresbyter civitanensis Carolus Pompeatus, qui in suo libro, cui tit. *Memorie della Chiesa, e canonica di Civezzano* edito Tridenti anno 1784 ait pag. 19, Sanctum Rochum esse titolarem ecclesiae Orzani, in eaque celebrandam Missam planam per parochum die 25 iulii festo s. Iacobi Apostoli: die 20 ianuarii festo ss. martyrum Fabiani et Sebastiani: die 31 octobris festo s. Wolfgangi: ac in dominica secunda augusti, anniversario Dedicationis eiusdem ecclesiae. Pro *Urczani*, vel *Orzano* puto scribendum *Urceanum*. Sic *Orzi novi* dioecesis brixienensis dicuntur *Urceae novae*. Pro *Verger* forsitan legendum *Venger*; nam anno 1481 fuit canonicus brixinensis quidam Conradus Venger, vixitque etiam post annum 1492, scriptis clarus, uti monui in Bibliotheca Tirolen. Charta praedicta edita fuit a domino Pompeato in secunda editione delle Memorie di Civezzano anno 1790, pag. 25 ac 16 integra.

Pro notario facit, quod anno 1738 vixit dominus Ingenuinus Albuinus Vergerer curatus in Wising prope Swatium in dioecesi brixinensi, prout constat *ex Foedere novo DD. Sodalium Congregationis Mai. Orad. Oenipont. B.M.V. Annuntiatae* edito Oeniponti 1738.

Membrana vix legi potuit ubi nomen notarii. Praefatus Ingenuinus anno 1754 fuit curatus in Lermos parochiae Imbstensis; et anno 1763 parochus Serfausensis, aet. phys. 69, curae 35, ex Catalogo Cleri brixinensis p. 106.

313. Anno 1674, indictione 12, die sabati 10 martii, in Arco, in Contrata Vascolantis, praesentibus perillustri et admodum rev.do domino Blasio Fragiorgio archipresbytero collegiatae Arci, nobili et spectabili domino Francisco Tamburino notario Arci, dominis Antonio, et Dominico fratribus de Albertanis Pedemontis Arci habitatoribus, et domino Francisco filio domini Ambrosii Franchi terrae Arci testibus, admodum rev.dus dominus Antonius quondam alterius domini Antonii Paulini de Larido plebis Blegii Iudicariarum, iam diu habitator terrae Arci, in senili aetate constitutus, testamento, quod condidit die 6 iulii anno 1648 rogato per infrascriptum notarium, addidit codicillos, in quibus praeter alia iure legati pii reliquit venerabili Confraternitati ss. Conceptionis Divae Mariae Gratiarum Arci in agro de Romarzollo rhenenses 300 penes dominum Nicolaum Morandellum Bolognani fundatorum an. 1654, et 1658.

Ioseph filius quondam domini Antonii Marinae publicus imperiali autoritate collegiatus Arci notarius scripsit.

Nota. Ita desumpsi ex authentico nostri archivi arcensis hac die 29 iulii 1790 hic Tridenti.

De Antonio Paulino dixi in Bibliotheca tirolensi.

314. Anno 1492, die 12 aprilis Tridenti Udalricus episcopus tridentinus dedit quoddam suum diploma, in quo occurrunt Franciscus Gelffus iurisperitus, et civis Tridenti massarius episcopalis. Petia terrae olim Ioannis de Tovaleis de Tridento. Paula filia quondam Christofferi de Molveno, uxor dicti Francisci Gelffi. Nunc apud me non est huiusmodi diploma. Fuit in archivo monialium SS. Trinitatis Tridenti Ordinis s. Clarae nunc vero est in archivo monialium s. Michaelis eiusdem Ordinis, ubi et moniales trinitariae.

Fuit Udalricus de Frundsberg.

315. Anno 1495, die 14 iulii Tridenti Udalricus de Liethenstain electus ecclesiae tridentinae quoddam diploma suum dedit, nunc servatum in archivo monialium s. Michaelis, olim autem in archivo monialium trinitariarum. In eo memoratur Iohannes Iacobus Pona actor, et actorio nomine Ioannis Baptistae, et Antonii fratrum filiorum, et haeredum quondam Geroldi⁴⁸ de Catzezio stationarii olim civis tridentini. Nobilis Hilibrandus de Clesio tunc capitaneus Tridenti, et honorabilis et egregius Ioannes Ornheim doctor commissarii. Honorabilis et egregius Ioannes Wiser doctor. Georgius Seltsam notarius et scriba episcopalis Tridenti. Honorabilis vir dominus Wilhelmus Rottaler plebanus in Metzio. Pendet sigillum episcopi cereum, ac rotundum.

316. Anno 1508, die 25 septembris Tridenti Georgius episcopus tridentinus dedit suum diploma, olim a me visum cum praecedentibus cum essem infirmus, ceu spectans ad archivum praedictum SS. Trinitatis. In eo commemorantur Ioannes Baptista a Prato civis tridentinus, et Antonius eius frater absens. Paula filia quondam Christophori de Molveno, et olim uxor Augustini Spinolae ianuensis civis tridentini. Ioannes Antonius Pona, et Iacobus a Prato. Antonius notarius de Facinis. Luchinus de Grignano. Ecclesia sancti Viti supra Tridentum⁴⁹. David de Zoldinis de Cognola. Vigilius Schratzenperger. Philippus de Philippis de Civeczano. Nicolaus Picininus de Cognola. Contrata Montanae supra Tridentum. Iacobus de Rokhabruna. Sancta Maria Magdalena Tridenti. Haeredes Bertoldi ab Aquila de Tridento. Ioannes Claudus theutonicus habitator Tridenti. Negrioli de Montanea. Iura Fraternitatis Battutorum de Tridento. Villa Tabernare. Heredes Finoti de Finotis olim civis Tridenti. Olim Franciscus de Fesis de Tridento. Agnes de Moyado. Decima, quae solvitur suffraganeo. Heredes Ianesi Paurneindt de Tridento. Andreas Galli (sic) de Tridento. Georgius de Calapinis. Gallasius de Campo. Heredes Ioannis Galli de Tridento. Heredes Ioannis Puarneindt macellatoris. Olim Ioannis de Tonaleis (sic)⁵⁰ de Tridento. Heredes Ioannis Guaschetiae doctoris. Sigillum cereum rotundum praefert hanc inscriptionem: S. Georgius Dei Gracia Episcopi Tridentini.

317. Anno 1516 Bernardus Clesius dedit quamdam investituram incipientem: Bernardus Dei gratia episcopus Tridenti. Sigillum eius pendens cereum rubrum in capsula lignea rotunda inscriptionem istam habet: S. Bernardi Dei Gracia Episcopi Tridentini. 1515. Servatur nunc in archivo michelitano illuc translatus a trinitario suppresso anno 1784 ab episcopo tridentino Petro Vigilio.

318. Anno 1669, indictione 7, die martis 30 octobris in burgo clesiano, et habitatione magnifici domini Bartholomaei Bertolasii, praesentibus testibus rogatis domino Thoma Calovo de Enno, et Ioanne Menapasio Pavilli, magnificus dominus Christophorus a Platio de Tereso⁵¹ cessit magnifico domino Ioanni Baptistae a Platio tronos 12,6 exigendos a domino Antonio quondam domini Ioannis de Leonardis Mechuli pro residuo viverolorum eidem venditorum etc. Deest subscriptio notarii: adest tamen sigillum impressum cum siglis INCN dicentibus Ioannes Nicolaus Cheller Notarius.

⁴⁸ Videsis num. 291.

⁴⁹ Ecclesia s. Viti de Cognola.

⁵⁰ *Lege de Tovaleis*.

⁵¹ Dal Piaz di Teres.

319. Anno 1509, indictione 12, die mercurii ultima mensis februarii, in civitate Tridenti ad Officium bulletarum, praesentibus Tomaeo quondam Laurentii de Blasionis de Mugazono, Iohanne quondam Antonii Nigriboni de Bosentino, Iohanne item Mathaei Lanza de Supramonte habitatore Tridenti, hiis omnibus testibus ad haec convocatis, specialiterque rogatis. Ibidem Iohannes Antonius quondam Guielmi Nigrelis civis, et habitator Tridenti per se, et suos haeredes refutavit, et libere resignavit in manibus providi viri domini Contis, quondam domini Mathaei a Vaginis civis et habitatoris Trididenti, ibidem praesentis, pro se, et haeredibus suis recipientis, utile dominium et melioramentum, quod ipse Iohannes Antonius habet, habebat, et quomodolibet habere potuisset in infrascripta pecia terrae prativae. Et hoc pro pretio, et finito mercato habito et recepto per ipsum Iohannem Antonium a magistro Baptista pilipario quondam Stefanini de Gandino cive Tridenti, prout constat instrumento emptionis rogato manu mei notarii infrascripti sub anno, indictione suprascriptis, die vero vigesima sexta ianuarii. Et hac refutationem fecit dictus Iohannes Antonius ad hoc ut ipse dominus Contes investire deberet ad imperpetuum suprascriptum magistrum Baptistam de infrascripta pecia terrae. Qua refutatione sic facta idem dominus Contes nominatim pro una libra piperis, quam confessus fuit se habuisse et recepisse a dicto magistro Baptista pro intratica, et nomine intraticae praesentis locationis, et conductionis in perpetuum renovandae semper in capite cuiuslibet decimi noni anni in hac eadem forma, et secundum usum, et conduetudinem locationum perpetualium domorum mercati veteris, et pacta in eis consueta, per se, et suos haeredes, per tactum manus investivit dictum magistrum Baptistam ibidem praesentem, et hanc locationem sibi fieri petentem, pro se, et haeredibus suis recipiendem, de una pecia terrae prativae unius plodii, vel circa, iacente in pertinentiis Tridenti, in loco ubi dicitur *a la Fornas*, apud hos ut assertum est confines, versus mane, meridiem, et sero apud vias communes, versus septentrionem apud Fornacem mediante aqua Sancti Georgii, et forte alii sunt confines veriores. Ad habendum, et possidendum, ad meliorandum, et non deteriorandum, imo de bono in melius dictam rem locatam promovendum, et quidquid dicto conductori, et suis haeredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum. Cum omnibus et singulis, quae infra praedictos continentur confines, vel alios, si qui forent ulterius veriores. Ingressibus, et egressibus suis usque in viam publicam, et cum omnibus et singulis, quae dicta res locata habet super se, supra se, infra se, seu intra se, in integrum, omnique iure, et actione, usu, seu requisito ad dictam rem locatam modo aliquo spectante, et pertinente. Salvis tamen pactis, et conditionibus infrascriptis, et iure directi domini dictae rei locatae, unde solvitur infrascriptus affictus. Quam rem locatam dictus locator promisit se nomine et vice ipsius conductoris, et pro eo conservare, servare, et possidere donec ipsius rei locatae dictus conductor tenentiam, et possessionem acceperit corporalem, quam accipinedi et sua propria auctoritate in se retinendi dictus locator sibi conductori praesenti licentiam omnimodam concessit, atque dedit. Promittens dictus locator per se, et suos haeredes dicto conductori, praesenti, pro se et haeredibus suis recipienti, de evictione dictae rei locatae, et de eius legitima defensione, secundum formam iuris, et de rathihabitione omnium et singulorum praemissorum, sub obligatione omnium suorum bonorum praesentium et futurorum, et sub refectione damnorum omnium, interesse, expensis litis, et extra. Et e converso dictus conductor per se, et suos haeredes solempniter, et sine aliqua exceptione iuris, vel facti, obligando omnia sua bona promisit et convenit dicto locatori praesenti pro se, et haeredibus suis recipienti dare, solvere, et numerare omni anno perpetualiter in festo sancti Michaelis, vel infra eius octavam libras quatuor bonae monetae nomine affictus perpetualis dictae rei locatae, cum hiis pactis et conditionibus infrascriptis ibidem expressis, et solempni stipulatione vallatis. Quod dictus affictus aliquo modo dividi non possit, se in uno tantum remaneat conductore; et quod primo anno quo ipse conductor, vel eius haeredes dictum affictum integraliter non solverint, quod dictus affictus indupletur. Et similiter fiat in secundo anno si dictus conductor dictum affictum non solverit, et praesentaverit integraliter infra dictum terminum etc. etc. etc.

Ego Antonius quondam egregii viri ser Bartholomaei a Berlina civis, et habitator Tridenti publicus imperiali auctoritate notarius praedictis omnibus et singulis interfui, et rogatus scribere publice scripsi etc.

Nota. Membranam hanc authenticam mihi tradidit describendam hoc anno 1790, die 2 septembris ill. mus dominus Ioannes Baptista eques Balduinus de Capris patricius tridentinus et praefectus castris perginensis. Ad exta cernitur inscripta: *Location del Conto dale Vagine per el broilo a Sancto Iori, o sia la Fonase*. Etiam in charta monialium sancti Michaelis scripta anno 1286 occurrit una petia terrae vineata iacens in pertinentiis Tridenti in *Contrata Sancti Ieorii, in loco ubi dicitur in Brolo*. In Albo consulum Tridenti occurrit *Matthaeus Magnus a Vaginis* consul secundus anno 1453. *Frizius a Vaginis* consul quintus, et *Victor a Vaginis* consul septimus anno 1456. *Frizius de Vaginis* consul quartus anno 1467. *Giovan Conte Guagino de Guagini* consul quintus anno 1571. *Giovanni Conte Guagino* confirmato anno 1572 in actu consulari dicti anni latine dictus *Ioannes Contus Vaginus*. Post hunc nullus alius Vaginus est in dicto Albo. Matthaeum autem praecessit solus *magister Ulricus a Vaginis* consul sextus anno 1443. *Familia Vagina* notature extincta in Albo civium Tridenti. *Conte delle Vaine* interfuit solemnibus nuptiis Victoris Tabarelli anno 1540 Tridenti celebratis. Quidam *Matthaeus Guagninus, vir certe optimus* circa an. 1460, coram Praetoribus mercatorum veronensium defensus fuit ab insigni doctore Bartholomaeo Coepola veronensi. Ante eum vixit *Baptista Guagninus*. Anno 1576 et 1578 fuit civis Veronae Gio. Battista Guagnino.

320. Anno 1790 episcopus tridentinus dedit sequens diploma: Nos Petrus Vigilius Dei gratia episcopus, et Sacri Romani Imperii princeps Tridenti etc., marchio Castellarii etc. ex comitibus de Thunn, et Hochenstein etc. etc. Universis, et singulis quos praesens, et futura noverit aetas, notum facimus, et esse volumus, quod cum pro parte nobilium fidelium, et respective venerabilium, Caroli, et Valentini sacerdotis fratrum filiorum quondam Valentini⁵²: necnon alterius Valentini, et Antonii sacerdotis, fratrum filiorum quondam Isidori quondam praedicti Valentini; et Ioannis Baptistae, ac Francisci quondam Iacobi quondam praedicti Valentini, omnium de Salvadori, huius nostrae civitatis civium, exhibitum nobis fuerit originale privilegium ab augustissimo, et potentissimo quondam Iosepho secundo Romanorum imperatore gloriosissimae recordationis, praedicto quondam Valentino de Salvadori antenominatorum omnium patri, et respective avo concessum, et datum Viennae Austriae die decima quarta ianuarii millesimo septingentesimo sexagesimo sexto, cuius vigore nedum facta legitur honorifica mentio de antiqua nobilitate, qua nobilis quondam Theophilus de Salvadori praedictorum omnium atavus pro se, suisque omnibus descendentes utriusque sexus in infinitum ab augustissimo quondam Rudolpho secundo Romanorum imperatore, gloriosissimae itidem recordationis, sub 8 novembris 1592 decoratus fuit; verum etiam praedictus quondam Valentinus de Salvadori pro se, suisque liberis, et descendentes ex legitimo matrimonio natis, et respective nascituris utriusque sexus in infinitum, ad statum, gradum, et dignitatem sacri Romani imperii liberorum baronum evectus fuit, talique honoris, et dignitatis titulo insignitus, aliorum sacri Romani imperii liberorum baronum ordini, numero, et consortio adscriptus, et aggregatus declaratur; et prout latius in dicto caesareo originali diplomate⁵³ in Consilio nostro aulico exhibito, et in hac cancellaria nostra regesto apparet, nobisque a praenarratis nobilibus, et respective venerabilibus Carolo, et sacerdote Valentino quondam Valentini; Valentino, et sacerdote Antonio quondam Isidori, ac Ioanne Baptista et Francisco quondam Iacobi de Salvadori, devote supplicatum extiterit, ut nedum supra enuntiatum honorificae antiquae nobilitatis imperialis privilegium et nos recognoscere, et ratihabere, verum etiam, ut eosdem tanquam legitime a praelaudatis Theophilo, et Valentino de Salvadori descendentes, eorumque liberos legitimos et naturales utriusque sexus tam natos, quam nascituros in infinitum, pro veris sacri Romani imperii antiquis nobilibus, et liberis baronibus etiam in hoc principatu et episcopatu nostro ab omnibus haberi, et teneri, tituloque baronum honorari, et nuncupari palam facere, et committere dignemur; nos audita relatione nobilis et multum excellentis domini Ioannis Baptistae de Gentilottis S.R.I. equitis in Engelsbrunn, consilarii et cancellarii nostri

⁵² Valentinus iste factus est consul Tridenti hoc anno 1793. Habitatio eius est apud Cantonum, seu Via Longa, loco dicto ad s. Simoninum.

⁵³ Lingua germanica scriptum est.

aulici, ad perlustrandum praedictum diploma caesareum deputati, attentisque litteris reversalibus sub hodierna die datis, tam anteriorem, quam praesentem, et futuram erga hanc ecclesiam tridentinam divi Vigili, illiusque pro tempore episcopos et principes subiectionem contestantibus, et profitentibus cum effectu nobis traditis, praemissam antiquae nobilitatis imperialis, quam liberorum sacri Romani imperii baronum ordinis insinuationem admittentes, et ratihabentes, decernimus, declaramus, et mandamus, ut in posterum antenominati illustres fratres, et consanguinei de Salvadori, illorumque legitimi descendentes, tam nati, quam nascituri utriusque sexus in infinitum pro antiquis nobiles, et veris S.R.I. liberis baronibus etiam in hoc episcopatu et principatu tridentino haberi, ac nuncupari debeant, iisdemque gratiis, libertatibus, privilegiis, praerogativis, ac praeeminentiae in caesareo diplomate expressis, ac de iure huiusmodi dignitati debitis, pariter frui, potiri, et gaudere possint et debeant. Mandantes propterea, et serio committentes omnibus et singulis capitaneis, assessoribus, locumtenentibus, Vicariis, iudicibus, magistratibus, universitatibus, et subditis nostris cuiuscumque status, gradus, et conditionis existant, ut deinceps perpetuis futuris temporibus memoratos illustres fratres, et consanguineos antiquos nobiles, et liberos S.R.I. barones de Salvadori, omnesque illorum legitimos haeredes, et descendentes utriusque sexus in infinitum, ut supra, tam in litteris quam nuncupatione verbali, iuxta rerum, et negotiorum exigentiam, tam in iudicio, quam extra, pro antiquis S.R.I. nobiles, et liberis baronibus ad sensum memorati caesarei diplomatis habere, dicere, et tenere, debitoque, ac consueto huiusmodi dignitati et gradui convenienti titulo nuncupare, et honorare debeant, et teneantur, sub poena marcarum quinquaginta auri puri fisco nostro applicandarum. In quorum fidem, et testimonium praesentes propria subscriptione munitas fieri, sigillique nostri maioris appensione iussimus, et fecimus communiri, quae dabantur Tridenti ex arce nostra castris Boni Consilii die tertia septembris anno millesimo septingentesimo nonagesimo.

Petrus Vigilius etc.

L+S. maioris pendentes.

J.B.^a Gentilotti Cancellarius aulicus etc.

Ad mandatum celsitudinis suae rev. mae proprium

Bernardinus de Mancini secretarius aulicus etc.

Nota. Istud diploma accepi ab ill. mo domino barone Gaudenzio Antonio de Gaudento hac die 16 septembris anno 1790, qua etiam illud fidelissime descripsi ex originali membraneo, figuris, ac literis etiam aureis ornato. Eidem autem subscribere non potuit episcopus die 3 septembris, quia Salisburgo Tridentum rediit post diuturnam absentiam die 13 septembris. Diploma Rudolphinum describam alio die.

321. Anno 1592 prodiit sequentis tenoris diploma. Rudolphus secundus divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Croatiae, Sclavoniae etc., rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, et Wirtembergae etc., comes Tyrolis etc., fidei nostro dilecto Theophilo Salvatori⁵⁴ gratiam nostram caesaream, ac omne bonum. Cum ab imperatoria dignitate, dignitatum inter homines maxima, quam nos divino concessu obtinemus, honorum ac dignitatum incrementa ad reliquos mortales pro cuiusque meritis promanare soleant; ad officium nostrum pertinere imprimis existimamus, ut iis, qui suis, suorumque promeritis, ac virtutibus in ipsa hominum societate prae aliis excellunt, digna, quibus et ipsi magis magisque animentur, et alii ad eorum exemplum imitandum excitentur, praemia benigne liberaliterque decernamus. Edocti itaque, te iam dictum Theophilum Salvatorem, honestati et bonis moribus studuisse; idque unicum in votis habuisse, ut vel propriis meritis et virtutibus familiae tuae aliquando honori, et republicae

⁵⁴ Anno 1624 die 16 martii *Theophilus de Salvatoribus* fuit Tridenti, egitque de granis mantuanis emendis, scribente notario Antonio Bernardello, teste barone Gaudenzio Antonio Gaudento. Dominus Iosephus Castellius dixit mihi hac die 30 augusti 1798 quod Theophilus iste filius fuit presbyteri Thomae, quondam Bernardini de Salvatoribus de Pedersano.

commodo esse posses: eoque instituto incitatus per quadraginta continuos annos nobis, et augustae nostrae domui austriacae contra immanissimum christiani nominis hostem Turcam in Hungaria, tum etiam in Hispanicis, diversisque aliis bellorum motibus, et expeditionibus, spretis quibusque vita, et fortunarum periculis militasse; teque in iis omnibus ita gessisse, ut ob navatam militiae operam, fide et industria tua dignis praemiis affectus, et muniis militaribus condecoratus fueris; ultimo autem loco, nobis sub nobili nostro, et imperii sacri fideli dilecto Casparo comite Lodronio, dum nostrum in Statu finariensi commissarium ageret, fidelia obsequia praestitisse, ac etiamnum non minori tua cum laude, quam satisfactione nostra praestare, ita quidem, ut te deinceps etiam in eodem nos in dies magis ac magis demerendi studio constanter perseveraturum, filiisque tuis ad patria virtutum praemia incitamento futurum, minime dubitemus. Quam ob rem praetermittere sane nolimus, quin caesaream benignitatem nostram insigni aliquo munificentiae argumento, quod et tibi, et posteris tuis perpetuo honori atque ornamento sit, tibi clementer testatam redderemus. Motu itaque proprio, ex certa nostra scientia, animo bene deliberato, ac de caesarea potestatis nostrae plenitudine, te praefatum Theophilum Salvatorem, omnesque liberos, haeredes, posteros, ac descendentes tuos legitimos utriusque sexus, natos, et nascituros in infinitum, ad nomen, ordinem, statum, gradum, coetum, et dignitatem nostrorum, et sacri imperii nobilium assumimus, attollimus, et aggregamus: vosque omnes et singulos iuxta qualitatem conditionis humanae nobiles, et tanquam de nobili genere, domo, et familia procreatos, dicimus ac nominamus, et ab universis ac singulis, cuiuscumque dignitatis, ordinis, conditionis, et praeeminentiae existant, pro veris nobilibus dici, nominari, haberi, ac reputari volumus. Statuentes, praesentique edicto nostro expresse decernentes, quod tu supradicte Theophile Salvator, omnesque liberi, haeredes, posteris, ac descendentes tui legitimo matrimonio orti, atque aeterna serie orituri, masculi ac foeminae, ex hoc perpetuo posthac tempore ubique locorum, ac terrarum, tam in iudiciis, quam extra, in rebus spiritualibus, et temporalibus, ecclesiasticis, ac profanis quibuscumque, etiamsi tales essent, de quibus in praesentibus specialis, et individua mentio fieri deberet; nec non in omnibus et singulis actibus et exercitiis, iisdem honoribus, dignitatibus, officiis, iuribus, libertatibus, insignibus, privilegiis, praeeminentiis, gratiis, et praerogativis uti, frui, potiri, et gaudere possitis, ac valeatis, quibus caeteri nostri, et S.R.I. veri nobiles de nobili prosapia, a quatuor avis paternis et maternis geniti, utuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent quomodolibet, consuetudine, vel de iure. Ut autem huius nobilitatis vestrae perpetuum extet documentum, pleniorque beneficio decorata in oculos hominum incurrat; eadem autoritate nostra caesarea tibi, Theophilo Salvatori, legitimisque descendentes unioversis, utriusque sexus, infrascripta armorum insignia perpetuo habenda, et deferenda clementer dedimus, concessimus, atque elargiti sumus, prout vigore praesentium damus, concedimus, et elargimur, scutum videlicet secundum latitudinem zona aurea, tribus rubescentibus pyris aequali intervallo locatis, et deorsum pendentibus exornata divisum: cuius superior pars caerulea, sive azurea, duas claves candidas, sive argenteas, manubriis aureis decoras, instar crucis oblique nexas, et funiculo viridi colligatas contineat; supra clavium autem medium stella aurea, octo radiis fulgida resplendescat. Inferior pars rubra pedem albicantem anseris dextrorsum in medio recta insistentem praesentet. Scuto incumbat galea aperta, clathrata, tornearia, quae vulgo dicitur cancellis et marginibus aureis, ac phaleris, sive laciniis a dextro caeruleis, et croceis, sive aureis; a sinistro vero candidis, sive argenteis, et rubeis, mixtim circumfusus, ac serto, quod eorundem colorum fasciis contortum sit, imposito exornata: serto vero ipsi stella itidem aurea, octo radiis coruscans, insistere videatur; quemadmodum haec omnia in medio praesentis diplomatis nostri ingeniosius elaborata, et visui obiecta clarius conspiciuntur.

*Locus
picturae
armorum*

Volentes, eademque autoritate nostra firmiter decernentes, quod tu, supradicte Theophile Salvator, omnesque liberi, haeredes, posteris, et descendentes tui legitimi, masculi ac foeminae, nati, ac nascituri in omnem posteritatem, iam descripta armorum insignia ex hoc perpetuo deinceps tempore in omnibus, et singulis honestis, ac decentibus actibus, exercitiis, et

expeditionibus, tam serio, quam ioco, in hastilibus ludis, seu hastatorum dimicationibus, pedestribus, vel equestribus, in bellis, duellis, singularibus certaminibus, et quibuscumque pugnis, eminus, cominus, in scutis, banneriis, vexillis, tentoriis, coenotaphiis, sepulcris, aedificiis, parietibus, ostiis, lacunaribus, fenestrinis, tapetibus, annulis, monilibus, sigillis, ac supellectilibus quibuscumque, tam in rebus spiritualibus, quam temporalibus, et mixtis, in locis omnibus, pro rei necessitate, et voluntatis vestrae arbitrio, aliorumque nobilium armigerorum more, libere, et absque impedimento habere, gestare, ac deferre, iisdemque quovis modo uti possitis, et valeatis. Aptique sitis, et idonei ad ineundum et recipiendum omnes praerogativas, gratias, libertates, exemptiones, feuda, iura, vacationes a muneribus, et oneribus quibuscumque realibus et personalibus, sive mixtis: ad utendum quoque singulis privilegiis, quibus coeteri a nobis, et S.R.I. huiusmodi ornamentis, et nobilitatis insigniis decorati, et feudorum capaces, atque participes utuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent; ac ad quaecumque de lege, iure, vel consuetudine admittuntur; omnibus et singulis, quae huic nostrae gratiae allatura impedimentum videntur, penitus sublatis. Mandamus ergo universis et singulis electoribus, aliisque principibus ecclesiasticis, et saecularibus, archiepiscopis, episcopis, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, militibus, nobilibus, clientibus, capitaneis, vicedominis, gubernatoribus, advocatis, praefectis, procuratoribus, praesidentibus, officialibus, quaestoribus, civium magistris, iudicibus, consulibus, regum heraldis et caduceatoribus, ac omnibus denique nostris, et S.R.I. fidelibus dilectis cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis, aut praeeminentiae extiterint, ut te saepedictum Theophilum Salvatorem, omnesque liberos, haeredes, posteros, ac descendentes legitime natos atque nascituros in infinitum, utriusque sexus, omnibus et singulis privilegiis, gratiis, libertatibus, ac iuribus, praesenti nostro diplomate concessis, eo, quo in superioribus habentur modo, pacifice, quiete, et sine omni prorsus impedimento uti, frui, potiri, et gaudere sinant; idque ipsum ab aliis etiam sedulo fieri curent. Si quis autem praesens edictum nostrum ausu aliquo temerario transgredi, seu violare conatus fuerit, is, prater nostram, et imperii sacri indignationem gravissimam, poenam quinquaginta marcarum auri puri fisco, seu aerario nostro imperiali, et parti laesae, omni spe veniae sublata, solvendam, se noverit ipso facto incursum. Harum testimonio litterarum, manu nostra subscriptarum, et sigilli nostri caesarei appensione munitarum. Datum Pragae die octava novembris anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, regnorum nostrorum Romani decimo septimo, Hungarici vigesimo, et Bohemici itidem decimoseptimo.

Nota. Ita exemplum huiusmodi diplomatis factum manu laudati ill.mi domini baronis Gaudentii Antonii de Gaudento, in quo desideratur promissa subscriptio caesaris, necnon subscriptio cancellarii, aut vice cancellarii, et secretarii, ac nota illa *L.S. pend.* Sic scripsi die 17 septembris 1790 in conventu tridentino sancti Bernardini. Confer To. I *Variarum inscriptionum* 745, 315, 1085, 1086. Originale dicti diplomatis est penes nobiles Salvatorios Murii, unde Tridentum venerunt nostri tridentini, ubi anno 1729 civitate donati fuerunt Isidorus, Iacobus, et Valentinus Salvadori fratres quondam Francisci; et seorsim Iacobus, Angelus, Valentinus, et Carolus Salvadori fratres quondam Isidori.

322. Anno 1538, indictione undecima, die sextodecimo mensis augusti, in pertinentiis et Contrata Opulli Regulae Murii, supra viam, per quam itur versus Nachum, in infrascripto prato apud viam paedictam, vallis Lagarinae. Praesentibus ser Ioanne Pasio quondam ser Ioannis Fr... de Nigris de Murio, ser Blasio quondam ser Andreae quondam ser Iacobi Martini eiusdem loci, ser Marco quondam ser Hieronimi Scartezini⁵⁵ dicti de la Salvadora de Molina, ser Iacobo de Berlanda de Gavazio, omnibus testibus ad hoc vocatis et rogatis. Ibique ser Iacobus Antonius quondam ser Ioannis Tranquillini de Murio habens ius in infrascripta re etc., titulo venditionis dedit, vendidit, et tradidit ser Michaeli quondam ser Donati dell'Ursulina Naci ibi praesenti, ementi, et acquirenti pro se, et suis haeredibus, ac nomine, et vice Donati eius nepotis ex quondam ser Iacobi (sic) eius Fratris (sic), et eius haeredum, unam petiam terrae privativam, sitam

⁵⁵ Anno 1603 vixit Ioannes Baptista Scartezinus primus iuratus villae Spredi plebis Pahi.

in pertinentiis Opuli Regulae Murii. Cui confinat a meridie via communis, a sero... D. de Gresta, cum rugea etc.⁵⁶ Quod pratum fuit pericatum per praedictum ser Ioannem Passium etc.

L+S. Ego Hieronymus Bonatus quondam domini Appo. Bonati de Thierno Murii notarius praedictis interfui, et rogatus scripsi etc.

Nota. Haec ex originali servato in archivio castri tridentini transcripsi anno 1761, mense augusto. In eodem originali fit mentio etiam Ioannis Iacobi Tranquilini, Stephani de Tranquilinis, et Bartholomaei Tranquillini. Notandum praesertim illud *Scartezini dicti de Salvadora*. Notandum insuper quod *Molina* est vicus muriensium.

323. Anno 1727 Ursulinae moniales Oeniponti Romam scripserunt has literas: Em.mi, e Rev.mi signori. Desiderandosi dalle monache Orsoline d'Ispruch erigere un monastero del loro istituto nella città di Trento, nella quale è necessario tale Istituto per buon allievo delle zitelle nell'istruirle nella dottrina cristiana, et altre virtù, hanno procurato d'acquistare un luogo, per ivi fabricare il monastero in detta città, che deve ridursi in stato di monastero, doppo ottenuta la benigna permissione dell'EE.VV. per l'erezzione di esso in formale monastero di clausura. Perlochè si supplica, attesa la rendita, che tiene detto monastero erigendo di quattrocento ottanta fiorini investiti ne' Banchi di Vienna, e nel fondo di una villa prossima alla detta città di Trento donata da un piissimo benefattore per detta fondazione, essendovi denaro bastante per compire la fabrica del monastro erigendo nel luogo destinato, e compire la chiesa colle sacre suppellettili, campanile, et altro necessario, perché restino le rendite suddette colle doti, che pagaranno le monache ingressure per il mantenimento di dodici per ora numerarie da stabilirsi in detto monastero, si come è ben noto a monsignor vescovo, che consente a tale erezzione, e si è giustificato quanto di sopra. Si supplicano pertanto l'EE. VV. di concedere la facultà di detta erezzione in clausura, coll'ingresso in essa di tre monache del detto monastero d'Ispruch, che dovranno essere fondatrici di detto nuovo monastero, di età, e prudenza matura, già notiziata a monsignor vescovo di Trento, et approvata dal medesimo etc.

Sacra Congregatio em.morum et rev.morum S.R.E. cardinalium negotiis, et consultationibus episcoporum, et Regularium praeposita, referente E.mo Petra⁵⁷, benigne commisit episcopo tridentino ut veris existentibus narratis, et quatenus sibi constiterit, fabricam dicti conservatorii cum ecclesia, campanili, sacristia, choro, refectorio, dormitorio, hortis, et spatiis, numeris omnibus esse absolutam, et supellectili tam sacra, quam prophana sufficienter instructam, eique annum perpetuum redditum pro alendis saltem duodecim monialibus, ad praefatam monasterii formalis declarationem cum clausura, sub omnimoda iurisdictione, et subiectione Ordinarii tridentini pro tempore, ac sub enunciatum Istituto Ursularum, pro suo arbitrio, et conscientia, servatis servandis deveniat, cum facultate eidem episcopo introducendi in idem monasterium tres fundatrices eiusdem Instituti pro introducenda, et stabilienda regulari observantia, per tempus ipsimet Ordinario benevisum. Et in reliquis omnia quae circa huiusmodi novorum monasteriorum foundationes per sacros canones, sacrum Concilium tridentinum, et constitutiones apostolicas praescripta sunt, religiose servantur. Romae 20 iunii 1727.

L+S. Card. Franciscus Barberinus.

P. A. Archiepiscopus Larissae secretarius.

Nota. Originale huius monumenti mihi ultro exhibuit die 21 septembris 1790 nobilis ac spectabilis dominus Iosephus Franciscus de Castello de Trilaco civis et habitator, ac notarius collegiatus Tridenti. Ursulinae Oeniponto Tridentum venerunt anno 1721. Habitarunt primum in palatio Firmiano apud s. Magdalenam, deinde in Arborano⁵⁸, tandem die 2 octobris 1717 obtinuerunt Fralemanum cum ecclesia s. Elisabeth, tunc Patrum Theatinorum. Nunc ibi habent elegantem ecclesiam sub titulo s. Ioseph, amplumque monasterium. Sunt tamen aere aliorum gravatae. Fundatrices Oeniponto Tridentum venerunt anno 1721, die 27 iunii, fueruntque Mater

⁵⁶ Saeculo XVIII floruit Andrea Salvadori poeta fiorentino, teste Antonio Maria Salvino.

⁵⁷ Vincentius Petra.

⁵⁸ *Palazzo delle Albere.

Eleonora de Trienbach, Mater Catharina de Graben, et Mater Maria Carolina de Sancto Vigilio a Thunn tridentina.

324. Anno 1493, die 5 augusti Tridenti scripta fuit investitura feudalis ab Udalrico Hildishauner secretario episcopali, in qua nominatur Contrata villae Trilaci, ubi dicitur *a Castel*, et una domus in loco, ubi dicitur *a Castel* in villa Trilaci, quam possidet Ioannes Tabarelli. Item illi de Paisanis. Item haeredes Iacobi de Gislimbertis: illi de Corradellis; Donatus Fanti. Filii quondam Antonii de Corradellis. Vivianus quondam Trilaci. Haeredes Dominici de Gislimbertis. Haeredes Buratini. Andreas a Ferro. Haeredes presbyteri Pauli. Donatus a Birretis. Haeredes Hendrici Marinelli. Petrus Rodella. La Crosara. Iacobus Butarini. Pelegrinus a Ponte. Iacobus Ioannini de Lana. Matthaeus Gislimberthi. Feuda olim magistri Guardini de Grignano. Pertinentiae Tridenti, in loco ubi dicitur *a Pont Corniclo*; et ubi dicitur *a Zann* prope *Pontem dai Cavai* prope sanctum Donatum. Haeredes quondam Luchini de Grignano. Apud s. Donatum in loco ubi dicitur *a la Poza*. Via, qua itur ad Lastas post castrum Boni Consilii.

325. Anno 1528, indictione prima, die veneris nono mensis octobris Tridenti in Contrata Portae Oriolae, in studio domus habitationis magnifici domini Antonii Ticini iuris utriusque doctoris. Praesentibus spectabili iuris utriusque doctore domino Petro Alexandrino, domino Ioanne Ianono, et domino Alovio filio quondam magistri Andreae a Scola de Romagnano, ambobus notariis, et omnibus tribus civibus, et habitatoribus Tridenti, testibus. Transactio facta fuit inter homines Communis Pinedi parte ex una, et Iacobum quondam Christani pro se et patruo, ac eius fratre, Leonardum pro se, et haeredibus suis, et Martinum pro se, et suis fratribus, omnes de la Ca granda de Nogaredo ex altera, medio, et interpositione magnifici iuris utriusque doctoris domini Antonii Ticini, cui magnifico domino Antonio Tesino (sic) commissa fuit differentia per magnificos dominos locumtenentes. Intervenientes pro communi Pinedi fuerunt Antonius filius quondam Ioannis Aurichalchi Regularus dicti Communis; Iacobus de Campo longo filius quondam Ioannini de Fornace syndicus eiusdem Communis, ac Ioannes quondam Christeli de Vico, et Alexander de Sternico asserti procuratores, et vicini dicti Communis, qui egerunt contra illos de Nogaredo pro certo prato nuncupato *el Pra Secho, over el Pra novo*, sito in pertinentiis Montagnagae Communis Pinedi, cum uno stabulo intus posito. Concessum est accipere ligna, seu stropalia pro clausura dicti prati totiens quotiens occurrerit. Rennenses viginti novem in duobus terminis. Marcas campsarii et notariorum. Poena marcharum quinquaginta Camerae rev.mi domini nostri tridentini applicandarum pro medietate.

Aldrigetus filius ser Antonii de Gislimbertis de Trilaco civis et habitator Tridenti, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

Nota. Ego Fr. Ioannes Chrysostomus de Avolano Minorita Reformatus integrum documentum descripsi pro Nogaretanis de Casa grande, dictis a Domomagna, hoc die 13 novembris 1790, rogatus a nostro P. F. Hilario Casagrande de Bampis Civezani, cui proinde addidi: Anno Domini 1790, indictione 8, die sabbati 13 mensis novembris, Tridenti in Contrata Sancti Bernardini, ex athentico praedicti quondam egregii viri domini Aldrigeti de Gislimbertis notarii publici descriptum fuit exemplum istud, nihil penitus addito, vel omissio. Laus Deo Optimo Maximo. Libello pp. 12 in 4^o emisso titulum feci: *Transactio in causa Prati Sicci, seu Novi Montagnagae Pinetanos inter et Nogaretanos facta Tridenti anno 1528*. Praefatus magister Andreas a Scola de Romagnano alibi dictus fuit Ioannes Andreas de Monticulo parmensis dioecesis, ludi litterarii praeceptor Tridenti ad annum 1497. Obiit ante annum 1512. Filius eius anno 1540 dictus fuit discretus dominus Ioannes Aloisius Romagnanus notarius, civis et habitator Tridenti, filius quondam spectabilis ludi literarii praeceptoris domini Ioannis Andreae Romagnani. Videsis nostrum Catalogum Praetorum Tridenti; Notariale, et Inventarium ac Spicilegium cazuffianum.

326. Anno 1781, die 10 novembris hic Tridenti rogatus nomine curati prantiensis, plebis Thenensis, descripsi membranam quamdam hoc modo: Exemplum ex autentico relevatum.

L.+S. Anno Domini millesimo ducentesimo LVII, indictione XV, die dominico decimoquarto intrante ianuario, in Ripa, in ecclesia Sanctae Mariae plebis Ripae, in praesentia maistri (sic) Averardi medici, et domini Amatoris, filii quondam domini Alberti de Negrelo, et Parisii filii quondam domini Ioannis presbyteri de Thenno testium ad hoc. Ibique dominus Riprandus de Arco per se, et per suos haeredes nomine recti, et honorabilis feudi investivit Bonvexinum filium Bonorae de Pozo de Pranzo, nominatim de tota ea decima, in integrum, quam dictus Bonvexinus, et quondam eius pater Bonora dicto domino Riprando, vel quondam suo patri dare, et reddere tenebatur de domo sua, aut de possessionibus iacentibus in pertinentiis, et territorio (sic) de Pranzo, et etiam de tota ea decima in integrum, quam dictus Bonvexinus adquisierit in pertinentia Pranzi de illis possessionibus, quae solvunt decimam dicto domino Riprando, ita tamen, quod dictus Bonvexinus, et sui haeredes, et cui dederit, habeant, et teneant omnia suprascripta ad feudum dicto domino Riprando, et suis haeredibus, et de eo feudo faciat quicquid facere vellit secundum consuetudinem feudi sine contradictione dicti domini Riprandi, et suorum haeredum; et promisit insuper dictus dominus Riprandus per se, et per suos haeredes dicto Bonvexino suisque haeredibus, et cui dederit dictum feudum, cum omnibus rationibus, et actionibus dicto feudo pertinentibus, expedire, defendere, et warentare sub poena duppli secundum quod pro tempore fuerit melioratum, aut valuerit in extimatione bonorum virorum in consimilibus locis: et dedit ei dictum Parisium, ut ponat illum Bonvexinus in tenutam de dicto feudo; qui dictus Bonvexinus iuravit fidelitatem dicto domino Riprando contra omnem personam, anteposita fidelitate anteriorum dominorum, si quos haberet.

Ego Bertoldus notarius sacri palatii interfui rogatus et scripsi.

L.+S. Ego Iohannes domini Conradi regis Romanorum notarius autenticum huius exempli vidi, et legi, ut in eo continebatur et ita in isto scripsi, nil addens, neque minuens, praeter pontum vel sillabam, quod sensum mutet in aliquo, vel sententiam. Meum signum posui, et me subscripsi.

327. L.+S. Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, indictione undecima, die dominico ultimo exeunte augusto, in burgo Archi, apud ecclesiam sanctae Mariae plebis. In praesentia Panteli, Hengelfredi, Pauli, Iohannis notariorum, et aliorum testium. Ibique Bonvesinus quondam Bonorae de Pranzo per sacramentum fidelitatis, quod facit per praesens instrumentum, dat, et designat domino Olrico de Archu praesenti feudum, quod ab ipso tenet, in subscriptis, scilicet honorem domi suae, bannum L solidorum, coltam, amiserium, albergariam, et alia condicionalia servicia, et decimam suarum terrarum, et decimam, quae fuit quondam domini Riprandi de Archo in pertinentiis Pranzi, et decimam emptam a Marzato quondam Daynae, et Aguleto quondam Galli de Cuoreo de plebatu Nomasii, quae decima iacet in plebatu Nomasii. Item decimam emptam ab haeredibus quondam domini Nicolay Sosiolaie iacentem in pertinentiis Pranzii. Et haec dicit, et confitetur se habere, et tenere in feudum a praedicto domino. Et si plura inveniet, et recordabitur in suprascriptis, dabit, et designabit, salvo quod debet facere rationem pro ipso domino.